
 

VAIKŲ ADAPTACIJA DARŽELYJE 

 

Adaptacija – tai vaiko prisitaikymas prie naujos aplinkos.  

 

Patekę į naują aplinką, vaikai patiria stresą ir elgiasi labai įvairiai: 

Kaip vaikas priims naują aplinką, žmones, priklauso nuo: 

• vaiko amžiaus; 

• individualių vaiko savybių; 

• anksčiau turėtų atsiskyrimo nuo  

tėvų patirčių; 

• vaiko psichofizinio išsivystymo; 

• nuo to, kaip buvo ruošiamasi  

darželio lankymui šeimoje; 

 

būna įsitempę, dirglūs;

apatišti, pikti ir/ar agresyvūs;

dažnai verkia, klausia „kur mama?“;

susigūžia ir slepiasi kamputyje;

chaotiškai bėgioja po patalpas, mėto daiktus;

sunkiai atsisveikina su tėvais net ir ne darželio aplinkoje;

Vaikų adaptacijos procesas 

paprastai trunka nuo dviejų 

savaičių iki dviejų mėnesių. 

Kiekvienas vaikas yra unikalus 

ir jo prisitaikymo laikotarpis gali 

skirtis nuo kitų grupę lankančių 

vaikų, tad nevertėtų savo vaiko 

lyginti su kitais. 

 



 

Rekomendacijos tėvams: 

• Namuose gyvenkite darželio ritmu; 

• Mokykite mažylį savarankiškumo; 

• Formuokite vaikui tinkamą nuostatą apie darželį; 

• Į grupę atveskite tas šeimos žmogus, su kuriuo vaikas lengviau išsiskiria. Ir kol 

adaptacijos laikotarpis nesibaigs tai turėtų išlikti stabilu; 

• Visada atsisveikinkite su vaiku, galite sugalvoti atsisveikinimo ritualą, kurio 

visada laikysitės. Svarbu atsisveikinti trumpai ir negrįžti, net jei ir vaikas labai 

verkia; 

• Būkite sąžiningi su vaikais, nes tai jų pasitikėjimas jumis. Aiškiai pasakykite 

vaikui, kada grįšite: po pietų, po miego laiko arba vakare (tam, jog jis neturėtų 

klaidingų lūkesčių); 

• Vakare skirkite kokybiško laiko tik vaikui, kad intensyvaus bendravimo dėka 

stiprėtų mamą, tėtį ir vaiką jungiantys saitai; 

• Kontroliuokite savo emocinę būseną. Nes kuo ramesni tėvai, tuo labiau vaikas 

pasitikės nežinoma aplinka; 

• Po darželio – namo. Buvimas darželyje vargina, po darželio, geriausia eiti namo, 

nesistengti apkrauti vaiko naujais įspūdžiais: žaidimo kambariais, parduotuvėmis, 

kompiuteriais ar televizoriais. Vaikui reikia tylos ir ramybės, pasivaikščiojimo 

lauke. 

• Visada pasidomėkite, kaip jūsų vaikui sekasi, kaip keičiasi jo elgesys, kokių 

sunkumų patiria, kartu aiškinkitės priežastis; 

• Nepamirškite, kad po vaiko ligos, adaptacijos procesas gali vėl prasidėti iš naujo. 

Tad rekomenduojama nepalikite vaiko visai dienai po ilgos nelankymo pauzės; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kauno lopšelis-darželis „Želmenėlis“ psichologė Justina Stebuliauskienė 

tel.: +37067653450, el. p.: j.radauskaite@gmail.com 

Tam, jog suprasti ar vaikas prisitaiko prie aplinkos, reikėtų atsakyti į šiuos klausimus: 

· Ar vaikas jaučiasi saugiai? · Ar bendrauja su kitais vaikais? 

· Ar nebijo suaugusiųjų, bendrauja su jais? 

· Ar orientuojasi patalpose kiek leidžia jo galimybės? 

· Ar ima daiktus, žaislus ar bent kiek jais domisi? 

 


